exercício financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do

Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

Art. 2° A receita total estimada do município de Mauá para o exercício de 2026 é de

R$ 2.205.184.000,00 (dois bilhões, duzentos e cinco milhões e cento e oitenta e quatro mil reais),
assim distribuída:

I - R$ 2.204.324.000,00 (dois bilhões, duzentos e quatro milhões e trezentos e vinte e quatro mil

reais) no orçamento da Administração Direta conforme Quadro I-a - Receita por Categorias
Econômicas, a seguir:

QUADRO I-a - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIA ECONÔMICAS

CATEGORIAS VALOR R$

RECEITAS CORRENTES 1.964.099.200

Receita de Impostos, Taxas e Contrib de Melhoria 500.637.200

[...]

Alienação de Bens 5.331.000

Transferências de Capital 272.740.000

Outras Receitas de Capital 9.625.000

TOTAL DA RECEITA BRUTA 2.374.395.200

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA - 170.071.200

(R) Receitas Correntes - 170.07 1.200

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA 2.204.324.000

- R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais) no orçamento da Adyhinistração Indireta,
conforme Quadro I-b - Receita por Categorias Econômicas, a seguir:,J,

QUADRO I-b - ADMINISTRAÇÃO IN DIRETA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIA ECONÔMICAS

CATEGORIAS VALOR R$

RECEITAS CORRENTES 860.000

Receita Patrimonial 560.000

[...]

Receita de Serviços 240.000

Outras Receitas Correntes 60.000

TOTAL DA RECEITA BRUTA 860.000

Art. 3° A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas

correntes e de capital, na forma da legislação vigente.

Art. 4° A despesa total fixada é de 2.205.184.000,00 (dois bilhões, duzentos e cinco

milhões e cento e oitenta e quatro mil reais) assim distribuída:

- R$ 2.128.059.000,00 (dois bilhões, cento e vinte e oito milhões e cinquenta e nove mil reais)
no orçamento da Prefeitura;

II - R$ 61.800.000,00 (sessenta e um milhões e oitocentos mil reais) no orçamento da Câmara

Municipal;
Ill - R$ 15.325.000,00 (quinze milhões, trezentos e vinte e cinco mil reais) no orçamento da SAMA

- Gestão de Saneamento Básico e de Serviços Concedidos de MauáISP.

§ 10 0 detalhamento da despesa por função consta do Quadro I-c - Despesa por

Função da Administração Direta, a seguir:

QUADRO I-c - ADMINISTRAÇÃO DIRETA